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КОНЦЕПТУАЛНА РАМКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Значение на изследваната тема. Значимостта на
настоящото проучване произтича от необходимостта да се
разгледа широко разпространеното и сериозно явление
„спасителни организации“. Изследването ще се проведе от
гледна точка на интердисциплинарния поведенчески подход
на организационно спасителното доброволчество по такъв
начин, че да се получат оптимални резултати с цел
разработване и прилагане на нов и оригинален алгоритъм за
обновяване на доброволческите спасителни организации в
Държавата Израел и всъщност, във всяка друга страна.
Недостатъчно внимание се отделя на по-широкия
социокултурен контекст на отделните аспекти, свързани с
характеристиките на спасителите-доброволци в спасителните
организации. Два въпроса са от значение за настоящото
изследване. Първо, спасителното доброволчество при
бедствия е само част от доброволчеството като цяло, а на по-

широкото поле на изследване на личностните характеристики
на доброволците не е отделяно специално внимание. Второ,
няма установени теории за интерпретиране на
интердисциплинарния поведенчески подход и
социокултурния контекст на доброволчеството в днешно
време.

Описанието на ситуацията в обхвата на
изследването и идентифицирането на изследователския
проблем са както следва:

А) От гледна точка на националната сигурност,
организираната дейност на спасителите-доброволци се
доближава до съвършения алтруизъм: той нараства при
настъпване на бедствието и преобладава по време на
извънредната ситуация. В литературата за изследване на
бедствията са разгледани и разликите между спонтанните
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доброволци, които по време на доброволческата си дейност не
са свързани с вече съществуващи агенции или организации за
реагиране при бедствия и често имат малък опит в това
отношение, в сравнение с организираните доброволци, които
представляват институции като Червения кръст и обикновено
са преминали предварително обучение по въпросите на
действията при извънредни ситуации. Повечето от ранните
изследвания на доброволчеството документират
индивидуални променливи, свързани с участието, като пол,
възраст, етническа принадлежност, образование, доходи и
религиозна принадлежност. Ние подходихме с емпирично и
концептуално разбиране на спасителното доброволчество с
по-пространно използване на многовариантни анализи и
въвеждане на по-широк спектър от независими основни
променливи, които до най-голяма степен допринасят за
подобряване на начина на спасяване на хора при извънредни
ситуации. Важно е да се премине отвъд емпиричното, за да се
разработи нова теория и модел за предшествениците на
спасителното доброволчество като част от дейностите,
свързани с националната сигурност. Повечето проучвания са с
ограничен диапазон от променливи. Основавайки се на
минали изследвания и теории, настоящото изследване за
първи път разглежда феномена на висшия алтруизъм и
напълно уникалния въпрос на доброволчеството в
спасителните организации. Спасителното доброволчество в
организациите е „продължаване на живота с други
средства”. Това е добре познат феномен, който въздейства
върху стойността на човешкия живот и репутацията на
много спасителни организации.

Б) За да идентифицираме и анализираме аспектите на
сложния и проблематичен феномен на националната
сигурност така, че да получим оптимални резултати и
разработим и приложим нов и оригинален алгоритъм за
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личностните характеристики на организираните спасители-

доброволци, се постарахме да подберем само най-новите
научни източници, като последните са дори от 2016 и 2017
година. Абсолютното мнозинство от библиографски
източници са издадени най-вече през последното десетилетие
(2005-2017). От наша гледна точка този факт несъмнено
демонстрира актуалността на нашите научни данни.
Пораждайки някои първоначални мисли, тези библиографски
сведения създават значителна, необходима, и по наше мнение,
достатъчна научна база за нашите изследвания в областта на
политическите науки. Проучването на библиографските
сведения е довело автора до извода, че нивото на анализ на
феномена на организираните спасители- доброволци в
националната сигурност (политическата наука се счита за
недостатъчна и лишена в психологически аспект от оценка на
личността и прогнозиране на поведението.

Настоящото проучване допълва изследванията,
проведени в тази област, проследявайки новите тенденции и
аспекти на организираното спасително доброволчество при
извънредни ситуации в съвременността. Поведенческият
подход към личността на спасителя, избран от автора (наука
за това как да се разбира, обяснява и предсказва поведението
на доброволците, членуващи в повече от една спасителна
организация при извънредни ситуации), допълва обхвата на
изследванията, свързани с феномена на тези доброволци.

Целта на изследването е създаване и демонстриране
на автентична Хибридна теория на доброволчеството,
способна да обясни и оцени понятието „личност с присъщите
за спасител характеристики“ на организираните спасители-

доброволци. Целта на изследването е формулиране на
предложение за разработване на валиден метод за прогнозна
оценка на потенциалните организирани спасители-доброволци
чрез предхождащи наемането тестове като неразделна част от
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процеса на предотвратяване и елиминиране на наемането на
неподходящи кандидати за организирани спасители-

доброволци в областта на националната сигурност на коя да е
страна, включително Държавата Израел.

Задачите, разработени в съответствие с
поставената цел са както следва: а) анализ на
съществуващата научна информация от мултидисциплинарно
естество (национална сигурност, икономика, социология,
психология, биология, философия) в областта на
съвременните обяснения от гледна точка на националната
сигурност на явлението „организирано спасително
доброволчество“ в Израел и всяка друга държава. Всичко
това, за да се достигне до необходимите и достатъчни
заключения относно поведенческите особености на
спасителите-доброволци; б) изследване на феномена на
спасителния алтруизъм, неговата концепция, характер и
основни форми; в) конструиране на портрет на спасителя-

доброволец и извършване на задълбочен и валиден
социологически, психологически, биологичен и философски
анализ на неговите личностни характеристики и мотиви;
г) демонстриране на значението на Теорията на ирационалния
избор чрез идентифициране на интензивността на влиянието
на интуитивните решения и социологическите и
психологическите характеристики на спасителя-доброволец
върху алтруистичните действия, като основна обяснителна
теория на алтруистичното поведение; д) демонстриране на
значението на методите за прогнозиране преди наемане,
основани на Теорията на ирационалния избор; потвърждаване
на значението на „личностния коефициент“ на потенциалния
спасител-доброволец, където вероятността за успех при
спасяването на хора в условията на бедствие се изчислява въз
основа на Теорията на ирационалния избор; е) разработване
на препоръчителна методология за кандидатите за спасително
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доброволчество чрез разработване на валиден предхождащ
наемането тест, оправдан от гледна точка на НС в процеса на
актуализиране на спасителната парадигма и др.

Методология на научното изследване. Изследвани са
няколко научни източника и емпирични изследвания с цел
валидиране на първоначалната научна концепция:

1. Проучвания и изследвания в световен мащаб,
измерващи качествените и количествени фактори на
доброволчеството, като част от националната сигурност в
политическата наука, които се основават на научни източници
от психологията, социологията, икономиката, биологията и
философията.

2. За проучване бе избрано изследване на националната
сигурност въз основа на въпросник относно процеса на
дейностите на спасителната доброволческа организация в
Държавата Израел (страна на произход на автора) (бяха
изследвани доброволци от множество спасителни
организации, като парамедици, пожарникари, полицаи,
мобилни екипи и др.), в резултат от което бяха формулирани
няколко полезни заключения относно усъвършенстването на
спасителното доброволчество в извънредни ситуации и
усъвършенстването на практическите спасителните дейности.

3. Психолого-социо-биолого-философски проучвания,
основани на психо-социологически експерименти и анализи
на НС, проведени в Държавата Израел. Демонстриране на
значителното влияние на личностните и мотивационни
характеристики върху явлението „доброволческо поведение в
спасителната организация“, изразяващо се в извършване на
алтруистични действия. Общият брой на участниците в
проучването бе 188, 90% от които членуващи като спасители-

доброволци в повече от една спасителна организация. Това
представлява еквивалент на най-малко 350 спестители-

доброволци. Избраните от автора пет психологически метода
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на изследване са: логика (анализ и синтез); исторически и
систематичен метод; метод на познаването на националната
сигурност (догматичен); социологически метод;
статистически метод; експериментален метод; метод на
надзора, както и сравнителен метод.

Научни иновации в изследванията и оригиналност
на получените резултати. Настоящото научно изследване
представлява едно от първите систематични проучвания в
областта на науката за националната сигурност на Държавата
Израел, което най-общо е посветено на най-спорните въпроси
на модернизирането на спасителните организации чрез
създаване на съвременна концепция за Теорията на
ирационалния избор като най-подходяща за обяснение на
поведението на спасителите-доброволци.

Иновативният характер на нашите констатации се
изразява във факта, че за първи път бяха приложени
абсолютно нови резултати, обосноваващи техниките на
националната сигурност както следва:

1. Настоящото изследване въвежда ирационалната
теория в процеса на вземане на решения по време на
спасителните дейности на организираните спасители-

доброволци при спешни случаи. Показана е корелация между
интуитивното решение и личностните и мотивационни
характеристики, от една страна, и извършването на
алтруистични действия при висок риск в извънредни ситуации
от спасител-доброволец, от друга страна. Решението за
извършване на високорискови действия е ирационално; то се
основава по-скоро на интуитивен, отколкото на рационален
избор.

2. Обосновава се допускане за устойчиви
предпочитания на спасителя-доброволец, което означава, че
миналият личен социален опит (включително доброволческа
дейност в спасителни организации) представлява ядрото на
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бъдещото спасително доброволческо поведение на един и същ
човек - решенията, взети в миналото, влияят върху процеса на
вземане на решения в настоящето.

3. Алтруистичните действия при спасителното
доброволчество са резултат както от личностни, така и от
свързани с външната среда или ситуационни променливи,
които оказват силно въздействие върху извършването им, но
тяхното влияние не е идентично. Според нас основен е
ситуационният фактор: дори когато човек има склонност към
извършване на рискови действия, ситуационните условия
могат да го накарат да се въздържи и обратното.

4. На основата на постулатите на Теорията на
ирационалния избор и с цел увеличаване броя на спасителния
персонал се разработва „личностен коефициент”, приложим в
първоначалната форма на теста преди наемане, който се
предлага като валиден метод и адекватен механизъм за
прогнозиране на спасителното поведение. Един осъвременен
анализ на коефициента „Важните пет фактора за наемане на
спасител-доброволец“ би допринесъл за прогнозирането и
идентифицирането на предразположеност и модели,
подсказващи наличието на алтруистични склонности, които
иначе не са лесно забележими.

Петте аспекта/структура (Важните пет водещи
критерии/аспекти) формулират характеристиките на
организираните спасители-доброволци чрез използване на
Теорията на ирационалния избор за поемане на висок риск. Тя
проправи пътя за създаване на иновативен алгоритъм за
предхождащите наемането тестове („коефициент на личността
на спасителя” при резултат от теста на кандидата = Σ важните
5). Иновативен алгоритъм, разкриващ причинно-следствена
връзка между специфичните личностни мотиви, религиозни и
генетични характеристики като четири независими
променливи на новата Хибридна теория и предразположеност
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на зависимата променлива към вземане на рискови решения
от спасителите-доброволци, членуващи в повече от една
спасителна организация в бъдеще. Основната цел е да се
разработи валиден и автентичен метод за промяна на
системата от възгледи за по-добро управление на прогнозите
за доброволческите спасителни организации.

Главният научен проблем, който бе решен е
доказването на полезността на Теорията на ирационалния
избор за преобладаващото доброволчество в спасителни
организации, свързано с националната сигурност, която
теория се счита за фундаментална за обяснението на
поведението под риск за доброволеца, което провокира
създаването на иновативен алгоритъм за предхождащите
наемането тестове, основаващ се на причинно-следствената
връзка между специфичните личностни и мотивационни
характеристики и предразположеността към поемане на
рискове от спасителите-доброволци в извънредни ситуации в
бъдеще, за да се използва като валиден и автентичен метод за
прогнозиране на поведението на спасителите-доброволци и
увеличаване на вероятността за спасяване на повече хора в
бедствено положение.

Основна научна теза на дисертацията,
представена за защита:

Спасителната дейност е обобщаващо понятие, което
често се използва за описание на множество рискови
поведения и включващо три необходими елемента:
характерно състояние на убеденост на доброволеца-спасител;
реализация на тази убеденост; причинно-следствена връзка
между нивото на убеденост и алтруистичното поведение,
изразяващо се в спасяването на човешки живот.

Доброволците в спасителни организации са упорити
и целеустремени; оказва се, че те са отзивчиви, пресметливи и
контролиращи социалните си взаимоотношения. Според едно
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златно психолого-социологическо правило, потвърдено от
нашите емпирични констатации, алтруизъм се наблюдава в
действията на хората на възраст между 22 и 60 години.
Обикновено те са семейни, което означава, че са способни да
носят отговорност за голямо семейство (2-5 деца), за което се
грижат преди, по време на и след алтруистичните действия;
93% са мъже, 90% са религиозни на всякакви нива; 60%
живеят в град; образовани (75% със средно образование, 25%
- с висше); удовлетворени от финансовото си състояние; 53%
от спасителите-доброволци са преминали военна служба: 55%
са строеви войници, 27% са тиловаци и 18% са
професионални войници.

Организираните спасители-доброволци показват
средно или по-ниско социално-икономическо положение по
отношение на престиж, доходи и образование в сравнение със
средностатистическия гражданин. Тези спасители-доброволци
са от особен вид в сравнение с други видове доброволчество.

Лицата, които поемат рискове, често са с високо
ниво на убеденост – най-общо казано те просто имат нужда от
промяна в ежедневието, мотивите им са получаване на
признание от другите и самоутвърждаване чрез реализация на
способността да помагат на хората и т.н. Поемането на риск в
извънредни ситуации не е основната причина за постъпване
на доброволеца в спасителна организация - тя по-скоро е
стремежа за придобиване на статут, тъй като доброволеца е
мотивиран предимно от социални избори.

Поемането на риск при извънредни ситуации е
продукт както на личностни, така и на социални, свързани с
окръжаващата среда, или ситуационни променливи.
Вероятността за извършване на алтруистични действия не
може да бъде разглеждана без да бъде възприета като набор от
рискове, които трябва да се управляват по специален начин
едновременно с други личностни фактори и фактори,
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свързани с окръжаващата среда. С преминаването на
индивида от една среда в друга, вероятността от проява на
рисково поведение също се променя.

Въз основа на нашите емпирични констатации за
Държавата Израел, ние отхвърляме стандартния възглед за
психологията и социологията, според който индивидите,
които извършват алтруистични действия, са лица, способни да
взимат рационални решения с очакване за успех от
предприетите рискови действия. Доказахме, че не всички
рискови ситуации в извънредни условия могат да бъдат
категоризирани като проява на рационално поведение;
следователно, характеристиките на спасителното
доброволчество са съвместими с модела на рационално
вземане на решения в много малка степен и би било правилно
да се проучи модела на интуитивно вземане на решения,
който също се основава на рационалност, но само в рамките
на някои строги ограничения.

Някои специфични психолого-социологически
особености имат решаващата роля при разграничаването на
спасителя-доброволец като индивид, склонен да поема
рискове до известна степен, от спасителя-доброволец като
индивид, склонен да поема рискове във висока степен.
Основните характеристики на организирания спасител-
доброволец са религиозност на някакво ниво и генетични
особености (традиция на семейно доброволчество).

[…]

счита за фундаментален при обяснението на поведението на
спасителите-доброволци в спасителните организации в случай
на спасяване на човешки живот.

Решихме да разработим няколко насоки за подобряване
на дейността на спасителните организации под риск, като
например: 1) Повишаване на успеха на спасителите-
доброволци при спасяване на повече пострадали и живота на
повече хора чрез нова форма на прехождащия наемането тест
като най-ефективен начин за избягване на неуспешни
действия в спасителните организации; 2) Повишаване на
успеха на спасителите-доброволци при спасяване на повече
пострадали и живота на повече хора чрез ново разбиране на
нерационалното (интуитивното) вземане на решения в
рискови ситуации при бедствия и аварии; 3) Повишаване на
успеха на спасителите-доброволци при спасяване на повече
пострадали и живота на повече хора чрез нови
социологически фактори; 4) Повишаване на успеха на
спасителите-доброволци при спасяване на повече пострадали
и живота на повече хора чрез ново разбиране на генетичния
фактор; 5) Повишаване на успеха на спасителите-доброволци
при спасяване на повече пострадали и живота на повече хора
чрез разпознаване на присъщите за спасител характеристики
на доброволец, който участва едновременно в повече от една
спасителна организация.

Благодарение на нашите емпирични находки
получихме изчерпателен отговор на основните ни
изследователски въпроси: как да създадем и въведем нова,
находчива и продуктивна нагласа за подобряване на
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потенциала на организираните спасители-доброволци най-

общо, и по-специално при бедствия в публични и частни
локации в Държавата Израел, и като цяло, имайки предвид две
нива: макроаспект - идентифициране на потенциални
доброволци за спасителните организации преди да бъдат
одобрени за действие като такива по време на предварителния
кастинг; и микроаспект - предотвратяване или поне
намаляване на аварийните дейности, в които спасителите-

доброволци биха могли постигнат по-голям успех в
спасяването на пострадалите от бедствия.

Позовавайки се на избрани научни изследвания и
емпирични проучвания на доброволци, членуващи в повече от
една спасителна организация при спешни случаи, проведени в
Държавата Израел: 1) проучване на 188 доброволци от
различни спасителни организации. Всъщност те действат като
най-малко 350 доброволци. Както беше посочено, ние
открихме общи характеристики на личността - мотивационни-

генетични-религиозни черти на феномена „доброволци
членуващи в повече от една спасителна организация“,
съставляващи компонент на националната сигурност.
2) Проучване на 170 средностатистически граждани и лица,
извършили длъжностни престъпления (две контролни групи).

Въз основа на констатациите от настоящото проучване
са налице доказателства в подкрепа на тезата за „личността с
присъщите за спасител характеристики“ като предразполагащ
фактор за членство в спасителни организации. Настоящото
изследване също така се вписва в по-голямата част от
литературата, изцяло оспорваща валидността на феномена
„личност с присъщите за спасител характеристики“ като
концепция. Въпреки че някои проучвания на персонала на
службите за спешна помощ съобщават за констатации,
съответстващи на тезата за „личност с присъщи за спасител
характеристики“, все по-голям брой проучвания не успяват да
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достигнат до такъв резултат. Други проучвания също така не
успяват да открият съгласуваност в личностните профили на
пожарникари, парамедици и полицейски служители, като
предоставят доказателства срещу универсалността на
понятието „личност с присъщите за спасител
характеристики“.

Препоръки
1) Научно предложение: да се признаят постиженията

на психологията като основополагаща при анализа,
прогнозирането и развитието на доброволчеството по
отношение на потенциалните спасители-доброволци в
спасителни организации. Техническите познания за
спасителната дейност сами по себе си не са достатъчни.
Науката за менталното и социално-психологическо поведение
в националната сигурност компенсира областта на изследване,
свързана с феномена на доброволчеството в спасителни
организации, подпомагащи националната сигурност. Тази
област на социалната психология се занимава с въпроса как
ясно и точно спасителите-доброволци да формулират своите
идеи и да взимат свои собствени решения при спасяването на
хора и колко внимателно и систематично организираните
доброволци избират да поемат съответното ниво на риск.

2) Научно предложение: да се приеме нашата свързана
с националната сигурност дефиниция на организираното
спасително доброволчество като ангажимент на доброволеца
да реагира ефективно в определени рискови условия на
бедствия с разрушително въздействие, причиняващи щети или
застрашаващи хората със загуба на живот, наранявания,
имуществени вреди и др. Концепцията за спасителното
доброволчество представлява социологически-психо-
генетично-религиозен феномен и съвкупност от алтруистични
черти.
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3) Научно предложение: миналия социално-културен
личен опит да се счита за алтруистично ядро на поведение на
спасителя-доброволец. Същото правило да се прилага и в
случай на взето решение относно извършването на рисков акт.
Такива решения се взимат под влиянието на миналия опит,
както и на специфични личностни характеристики и мотиви,
определящи поведението. Съществува хипотеза за стабилни
предпочитания: решенията, взети в миналото, влияят върху
процеса на вземане на решения в настоящето.

4) Емпирично предложение: модел на вземане на
решения под риск за живота на доброволеца в спасителна
организация по време на извънредна ситуация - модел САРИ.
Въз основа на нашия научен принос настоятелно
препоръчваме процеса на усъвършенстване на модела на
доброволчеството в спасителни организации да се извършва
по модела САРИ, който представлява интегриращ модел,
подобряващ разбирането на същността на рисковото
поведение. Той включва концептуализация на няколко
аспекта на алтруизма чрез създаване на ниво на ситуационни
рискови събития. Нова концепция за мотивите и социално-

демографските черти на личността проправя пътя за
предхождащи наемането тестове за потенциални кандидати за
длъжности, свързани с поемане на висок риск.

5) Емпирично предложение: предложение за включване
на прехождащи наемането тестове като валиден метод,
базиращ се на постулатите на Ирационалната теория, който
може да бъде формулиран само чрез разработване на нова
форма на прехождащ наемането тест като най-ефикасен начин
за избягване на несъответствия в спасителните организации,
т.е., да не се одобряват доброволци, които не са склонни да
поемат рискове при спешни случаи. Откриването от страна на
спасителните организации на модели, които отразяват
предразположеност към непоемане на високи рискове, може
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да бъде полезно в процеса на наемане. Характеристиките на
личността на потенциалния доброволец, особено проблема с
процеса на вземане на неговите решения (решения за поемане
и избягване на риска), трябва да бъдат подложени на цялостно
проучване, за да се предотврати проникването в спасителните
организации на лица, които не са склонни да поемат риск.
Задълбоченият анализ на данни на основата на подхода на
поведението на доброволеца би могъл да помогне на
спасителните организации да подобрят прогностичните си
умения при идентифицирането на тенденциите и моделите,
индикативни за лицата, склонни да поемат рискове, които
иначе не са лесно разпознаваеми.

6) Емпирично предложение: препоръчване на
методология за предварително намаляване на
несъответствията при лицата, желаещи да станат доброволци
в спасителните служби. „Коефициентът на личността“ на
потенциален доброволец в рамките на предхождащия
наемането тест, където вероятността за наемане на
доброволеца ще се изчислява въз основа на Теорията за
ирационалния избор, се потвърждава от нашите собствени
изследвания като метод на иновативен и водещ модел в
областта на спасителното доброволчество. Тази оригинална
техника (тестване) за увеличаване на успеха при спасяването
на хора в извънредни ситуации по време на процеса на
наемане може да бъде наречена „метод на личностния
коефициент“. Той помага за откриване на потенциално
негодни кандидати, които на пръв поглед могат да бъдат
възприети като успешни бъдещи доброволци. Този тест е
структуриран на базата на формулата за вероятност от проява
на само-алтруизъм в извънредни ситуации, обусловена от
личностните характеристики на спасителя-доброволец.

Общият резултат на кандидата Σ Важните 5 от
психологическия тест трябва да бъде не по-малък от 70%
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(минимален резултат) и не по-малък от всички минимални
резултати за променливите в предвидения диапазон. В случай,
че лице, което е кандидатствало за потенциален спасител-
доброволец, е покрило всички тези критерии, могат да бъдат
формулирани две заключения:

1) Когато резултатът, получен чрез тази формула
(Обща оценка) надвишава параметъра R (t): най-малко 4 от 7 +
P (t) + P (m) + B(g) + PH(r) > 0.70, се препоръчва лицето да
бъде одобрено за потенциален доброволец в спасителни
организации;

2) Когато резултатът, получен чрез тази формула
(Обща оценка) е под (по-малък от) параметър P (t) + P (m) R

(t): най-малко 4 от 7 + P (t) + P (m) + B(g) + PH(r) <0.70, се
препоръчва лицето да не се одобрява за потенциален
доброволец в спасителни организации.

Тенденции в бъдещите научни изследвания. Предвид
настоящото изследване, настоятелно се препоръчват три
насоки за по-нататъшно проучване в досега пренебрегвани
области:

а) Препоръчва се да се проучи дали даден доброволец
е убеден в ползите от членството си като организиран
спасител-доброволец в спасителна организация; дали
алтруизмът му е мотивиран и дали поведението му при
реагиране се променя в стресови ситуации. Тоест, дали
убедеността в ползите от членството като организиран
спасител-доброволец в спасителна организация е необходима
предпоставка за доброволчески действия с поемане на риск в
стресови ситуации, или това зависи от начина на управление
на този доброволец. Проучване сред 380 доброволци в някои
организации с нестопанска цел в Южна Калифорния,
проведено от Lory Mock през 2012 г. разкрива връзка между
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мотивацията на доброволците за работа в организацията и как
те реагират на неудовлетвореността (Mook, 2012).

б) Феноменът на спасителното доброволчество на
религиозните хора: според констатациите на настоящото
изследване, колкото по-религиозен е индивидът, толкова по-

големи са шансовете му за доброволчество.
в) Феноменът на спасителното доброволчество в аспекта на
третата възраст: необходимо е да се инвестира в проучвания,
за да се разгледа този аспект, тъй като тази възрастова група
се характеризира с високо ниво на съзнателност, предпочита
планираното, а не спонтанното поведение и е в състояние
ефективно да контролира и регулира импулсите си, като
поддържа своето поведение под контрол, с богат житейски
опит и свободно време за доброволчество.
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