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1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем.

Темата на дисертацията е подчертано актуална и безспорно научно
значима. Това се дължи на факта, че настоящото научно изследване е едно от
първите систематични проучвания в областта на науката за националната
сигурност на Държавата Израел, което най-общо е посветено на един от най-

дискусионните проблеми, свързани с усъвършенстването на спасителните
организации. С нейното разработване по оригинален начин се обогатяват
знанията в областта на националната сигурност, свързани с дейността на
спасителите- доброволци в различни аварийни ситуации и най-вече
факторите, влияещи на тяхната мотивация. Най-съществената новост при
това е използваната съвременна концепция за Теорията на ирационалния
избор като най-подходяща за обяснение на поведението на спасителите-

доброволци. Без съмнение тя е разработена на обективно и високо научно
ниво.
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Актуалността на темата се потвърждава и от следните факти:
- спасителното доброволчество при бедствия е част от

доброволчеството като социално явление, за което няма единна теория за
интерпретиране на мотивацията и социокултурния контекст за доброволно
встъпване в организации, които са ангажирани със спасителна дейност при
бедствия и аварии, както и за интерпретиране на поведението в реални
ситуации на спасяване, поемането на риск и проявите на алтруизъм;

- до сега не са правени задълбочени изследвания на личностния профил
на доброволците-спасители в Държавата Израел, а и в други държави.

2. Познава ли дисертантът състоянието на проблема и оценява ли
творчески литературния материал?

Дисертационният труд на Якоб Руб „Хибридна теория за
многокритериално организиране на дейността на доброволци в реални
ситуации на спасяване. Поведение на отговорност към националната
сигурност“ е същностна част от неговите интердисциплинарни изследвания в
области като националната сигурност, право, криминология, обща
психология и организационна психология.

Те са плод на многогодишен системен труд и са добре популяризирани
сред експерти от водещи теоретични школи, свързани с националната
сигурност в Германия, Израел и САЩ.

Многобройните му публикации по тази тема и по теми близки до нея, и
участието му на авторитетни научни форуми обогатяват познанието в тази
посока. Фактът, че докторантът е носител на 12 академични степени,
включително доктор по право и доктор по национална сигурност са
категорично доказателство за неговата компетентност. Неговите книги по
теми на правото и националната сигурност са в архивите на парламента, на
водещи административни и съдебни институции, на университети и други
академични институции в Израел. Освен това неговите публикации се
намират в библиотеките на водещи университети в САЩ, като Харвард,
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университетите на Дюк, Ню Йорк, Калифорния, Брандейс, Пенсилвания,
Колумбия, Охаио, Дюк, Hebrew Union College, Йейл и др.

Не може да се подмине и факта, че Якоб Руб е почетен професор по
национална сигурност на Академията по естествени науки – Европейски
университет в Хановер, Германия.

Следва да се подчертае, че дисертацията, представена на 209 страници
авторски текст, се базира на много широка документална основа.
Библиографското описание към нея включва 271 източника, интерпретирани
коректно и в подчертано научен стил. За подготовката на дисертационния си
труд авторът е възприел мащабна проучвателна програма. С нейната
реализация е събран съдържателен, разнообразен и богат във всяко
отношение първичен материал. Отличната научна информираност на
дисертанта се доказва с мащаба на изследването и с дълбочината на
извършения анализ.

3. Избраната методика на изследване може ли да даде отговор на
поставената цел и да реши задачите на дисертационния труд?

Избраната от Якоб Руб методика на дисертационното изследване

съответства напълно на формулираната научна цел, а именно създаване и
демонстриране на автентична Хибридна теория на доброволчеството,
способна да обясни и оцени понятието „личност с присъщите за спасител
характеристики“ ...., както и формулиране на предложение за разработване
на валиден метод за прогнозна оценка на потенциалните организирани
спасители-доброволци чрез предхождащи наемането тестове ... в областта
на националната сигурност и на решаването на свързаните с нея задачи.

Научният инструментариум обслужва изцяло предмета на изследването

а именно хибридна и холистична теория за аспектите на дейността на
организационните доброволчески дейности при извънредни ситуации и
бедствия, свързани с националната сигурност, а също така и формулираните
хипотези и заявените цели на дисертационния труд.
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Непротиворечиво е дефиниран посоченият от автора обобщен обект на
изследването – доброволчеството в спасителните организации. Точно и
обосновано са заявени критериите и методите на изследването.

На основата на задълбочен теоретичен анализ и анализ на емпирични
проучвания до момента е синтезиран собствен за докторанта модел за
емпирично изследване, в който са включени богат набор от индивидуално-

демографски, религиозни и културни фактори, личностни, социални и
социално-психологични характеристики, които имат отношение към
мотивацията за доброволчество, влияние върху поведението в ситуации на
бедствия и аварии и проявяваният алтруизъм от спасителите –доброволци
при спасяване на бедстващи.

Моделът е верифициран с адекватно емпирично изследване с
доброволци, като са изведени основни индикатори и критерии за диагностика
на личността и подбор на доброволците - спасители, чрез което се създават
предпоставки за подобряване на ефективността от дейността на
организациите и спасяването на повече хора в ситуации на бедствия от
различен характер.

4. Кратка аналитична характеристика на естеството и оценка на
достоверността на материала.

Структурата на дисертацията балансирано демонстрира логиката на
извършените изследвания. На първо място се разкриват научните основи на
настоящото изследване в областта на организираното спасително
доброволчество в извънредни ситуации. В този контекст на базата на
извършения анализ на литературните източници са анализирани личностните
характеристики на спасителите – доброволци. Разкрит е феномена
„спасително доброволчество“ и са разкрити характеристиките на
организирания спасител-доброволец и неговата доброволческа мотивация и
личност.

Втората съществена част на изследването е посветена на новата
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Хибридна теория за актуализиране на концепцията за членство на
доброволците в повече от една спасителна организация в извънредни
ситуации, свързани с националната сигурност. В този контекст е анализирана
Ирационалната теория при демонстриране на мултиорганизационното
мислене на спасителите-доброволци. Изследвана е валидността на
концепцията за ирационалния избор по отношение на членуващите в повече
от една спасителна организация доброволци, както и за представянето им в
различни извънредни ситуации. Специално внимание е отделено на процеса
за тестване на пригодността на кандидатите за доброволци- спасители.

Настоящите изследвания са извършени в контекста на националната
сигурност и в крайна сметка имат за цел да обяснят и оценят личността на
организационния спасител доброволец и на тази основа да се разработи

валиден метод за прогнозиране на тяхната мотивация и поведение за
осъществяване на ефективен подбор на кандидатите за тази дейност.

5. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.

Приемам изцяло заявените в дисертационния труд на Якоб Руб научни
приноси, както и насоките за тяхното внедряване.

Иновативният характер на получените в дисертационния труд научни
резултати се свързва с факта, че за първи път в предметната област в науката
за националната сигурност :

- Настоящото изследване въвежда ирационалната теория в процеса на
вземане на решения за извършване на спасителните дейности от

организираните спасители-доброволци при спешни случаи. Показана е
взаимовръзката между интуитивното решение и личностните и мотивационни
характеристики, от една страна, и извършването на алтруистични действия
при висок риск в извънредни ситуации от спасител-доброволец, от друга
страна. Формулиран е изводът, че решението за извършване на
високорискови действия е ирационално, основава се по-скоро на интуитивен,
отколкото на рационален избор, като това зависи в основата си от предходния
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опит за действие в подобни ситуации – колкото по-богат е опитът, решенията
са по-бързи, т.е. интуитивни.

- Обосновава се допускане за устойчиви предпочитания на спасителя-

доброволец, което предполага, че миналият личен социален опит
(включително доброволческа дейност в спасителни организации)
представлява ядрото на бъдещото спасително доброволческо поведение на
дадения човек;

- Алтруистичните действия на спасителя-доброволец са резултат както
от личностни, така и от свързани с външната среда или ситуационни
променливи, които оказват силно въздействие върху извършването им, но
тяхното влияние не е идентично. Разкрива се водещата роля на ситуационния
фактор, т.е. дори когато човек има склонност към извършване на рискови
действия, ситуационните условия могат да го накарат да се въздържи или

обратното.
- На основата на постулатите на Теорията на ирационалния избор и с

цел попълване на състава на спасителите-доброволци се предлага „личностен
коефициент”, приложим в първоначалната фаза на селектиране на новите
членове за прогнозиране на тяхното поведение в бъдещи спасителни
операции, като вниманието специално се акцентира на алтруистични
склонности на кандидатите, които по принцип не се откриват лесно.

Може да се обобщи, че постигнатите научни резултати дават и
практически насоки за подобряване на дейностите на спасителните
организации на всяка държава, с цел спасяване на повече хора при бедствия и
извънредни ситуации;

Натрупана е сериозна емпирична основа за изграждане и разработване
на иновативен интердисциплинарен подход в областта на подобряването на
дейностите на спасителите-доброволци в извънредни ситуации, базирана
изключително на техния алтруизъм.

6. Може ли да се оцени в каква степен дисертационният труд и
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приносите представляват лично дело на дисертанта?

Без съмнение дисертационният труд и заявените научни и научно-

приложни приноси са лично дело на автора. Доминиращата част от

представени от него публикации по темата на дисертацията са авторски и са
разположени в периода от 2014 г. до сега. Те следват логиката на развитие на
дисертационния му труд, която чрез тях може да бъде детайлно проследена
във времето.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Представените от автора публикации по неговия дисертационен труд са
дванадесет на брой, публикувани в нереферирани издания, като четири от тях
са написани в съавторство. По публикациите, свързани с темата на
дисертационния труд, са открити 25 цитирания.

8. Резултатите от дисертационния труд използвани ли са вече в
научната и социалната практика?

По информация от докторанта част от научните постижения на труда са
използвани в дейността на Въоръжените сили на Израел, в т.ч. и за целите на
Командването за гражданска зашита на ВС (Home Front Command),

структурите на Министерството за вътрешна сигурност, различни спасителни
организации като Rescue Union. Освен това те са използвани и в учебния
процес на различни израелски университети като: Haifa University, Tel Aviv

University, Jerusalem University, Beer Sheva University, Bar Ilan University и др.

9. Критични бележки и мотивирани препоръки за бъдещо
използване на научните и научно-приложните приноси.

Въздържам се да формулирам конкретни забележки към творчеството
на кандидата и считам, че е целесъобразно той да доразвие научните
резултатите от представения дисертационен труд в последващо изследване,
посветено на мотивацията на организираните спасители-доброволци и
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нейното повлияване от стресовите ситуации, както и връзката на мотивацията
с дълбочината на религиозните вярвания на доброволците и тяхната възраст.

10. Авторефератът направен ли е съгласно изискванията?
По съдържание, обем и форма авторефератът от 53 страници

съответства на изискванията. Той пространно, изчерпателно и точно
пресъздава структурата и съдържанието на дисертационния труд, представя
го пълно и коректно с основните акценти, и изводи, както и научните, и
научно-приложни приноси на автора.

11.Заключение:

Отчитайки актуалността на научния проблем, изследван от Якоб Руб в
дисертационния труд „Хибридна теория за многокритериално организиране
на дейността на доброволци в реални ситуации на спасяване. Поведение на
отговорност към националната сигурност“, неговия обем и качеството на
постигнатите научни резултати, считам, че той безспорно представлява
завършено научно изследване. Разработката несъмнено има научни и
приложни приноси и съответства на изискванията на ЗРАС и Правилника за
неговото прилагане за получаване на научната степен “доктор на науките”.

В тази връзка, давам положителна оценка за представения труд и
убедено предлагам на уважаемото жури да присъди на Якоб Руб научната
степен “доктор на науките”; професионално направление: 9.1 "Национална
сигурност“; докторска програма: „Управление в сферата на сигурността и
обществения ред“.

РЕЦЕНЗЕНТ:

флот. адм., проф., д.в.н.
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